



## XVII COMUNITÀ MONTANA "Monti Aurunci" del Lazio (Carre d'Carrière - Freiz - Gaze - Iri - Mirante - Sani Carre e Davisso - Sange Santani 04020 - Spigno Saturnia (LT)

### DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

n. 11 del 27/02/2025

OGGETTO: PROGETTO COMPRENSORIALE "AMBIENTE AURUNCI 2025"
DI MANUTENZIONE AMBIENTALE DEL TERRITORIO.
APPROVAZIONE E ATTIVAZIONE.

Il giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE, alle ore 11,30 e seguenti, presso la Sede della XVII Comunità Montana "Monti Aurunci" di Spigno Saturnia:

# IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ MONTANA Dott. Alfieri VELLUCCI

(nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00055 del 15 marzo 2021 ai sensi dell'art. 3, commi 126 e seguenti, della Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 come modificato dalla legge 30 dicembre 2020, n. 25).

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Paolo RISPOLI

Adotta la deliberazione relativa all'oggetto di seguito riportata.

#### IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ MONTANA

- Su istruttoria del Responsabile del Servizio Interventi, Ambiente e Territorio;
- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00055 del 15 marzo 2021, di nomina a Commissario di questa XVII Comunità Montana "Monti Aurunci", incaricato ai sensi dell'art. 3, comma 130 della Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 17 e s.m.i., fino alla data di trasformazione della Comunità Montana;
- ATTESO che questa Comunità Montana provvede annualmente all'esecuzione di interventi di manutenzione dell'ambiente, della viabilità rurale e montana, della sentieristica e di difesa dei boschi dagli incendi estivi in tutto il comprensorio comunitario, con utilizzazione di idoneo personale agricolo-forestale a servizio del territorio di tutti i Comuni facenti parte della Comunità Montana;
- VISTA la deliberazione commissariale n. 07 del 06.02.2025 con la quale si approva il "PIANO DELLE ATTIVITÀ DI PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI NEL TERRITORIO DELLA XVII COMUNITÀ MONTANA "MONTI AURUNCI" LAZIO SUD PERIODO 2023/2025" ANNUALITÀ 2025 (articolato in azioni di previsione, prevenzione e lotta attiva) per la salvaguardia dei boschi dagli incendi nel comprensorio comunitario, con richiesta di contributo finanziario alla Regione Lazio per la realizzazione delle attività ivi previste;
- RITENUTO opportuno attuare anche per il corrente anno un intervento comprensoriale di manutenzione e di miglioramento ambientale, della viabilità rurale e montana, della sentieristica e della prevenzione incendi boschivi sul territorio comunitario in presenza o meno del suddetto contributo regionale;
- VISTO l'allegato Progetto "Ambiente Aurunci 2025" per l'esecuzione di interventi comprensoriali di manutenzione e miglioramento ambientale, della viabilità rurale e montana, della sentieristica e della prevenzione incendi boschivi sul territorio comunitario per il corrente anno, redatto dal competente Servizio Interventi, Ambiente e Territorio della Comunità Montana;
- RITENUTO attivare il suddetto intervento in amministrazione diretta entro il mese di maggio del corrente anno con utilizzazione dei medesimi lavoratori agro-forestali che hanno già operato senza demerito e senza dimissioni nel corso del servizio svolto nell'anno precedente che risultano, pertanto, affidabili e fiduciali avendo maturato presso la Comunità Montana adeguata esperienza, capacità e professionalità in relazione alla tipologia degli interventi da eseguire, in possesso di adeguata conoscenza del territorio nonché per evidenti motivi di economicità essendo questi già dotati di quanto necessario per l'esecuzione di tali attività;
- ATTESO che le aree interessate dall'intervento comprensoriale, nonché l'articolazione territoriale degli interventi, saranno definiti dal competente Servizio Tecnico sulla base delle priorità operative indicate dalle Amministrazioni Comunali facenti parte della Comunità Montana;
- RITENUTO possibile, nell'ambito della Gestione 2025, utilizzare la somma di euro 50.000,00 per la copertura finanziaria del suddetto intervento nelle more del contributo regionale;
- RITENUTA la propria competenza in merito, sostitutiva dei cessati organi esecutivi e deliberativi della Comunità Montana;
- Tutto ciò premesso;

VISTI i pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs n. 267/2000;

#### DELIBERA

- 1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) DI APPROVARE l'allegato Progetto "Ambiente Aurunci 2025" per l'esecuzione di interventi comprensoriali di manutenzione e miglioramento ambientale, della viabilità rurale e montana, della sentieristica e della prevenzione incendi boschivi sul territorio comunitario per il corrente anno, redatto dal competente Servizio Ambiente e Territorio della Comunità Montana;
- 3) DI AUTORIZZARE l'attivazione del suddetto progetto comprensoriale di manutenzione e di miglioramento ambientale, della viabilità rurale e montana, della sentieristica e della prevenzione incendi boschivi sul territorio comunitario per il corrente anno;
- 4) DI ASSEGNARE per la realizzazione del suddetto progetto l'importo complessivo di euro 50.000,00, autorizzando, in assenza di finanziamento regionale, l'utilizzo della predetta somma nell'ambito delle disponibilità finanziare del corrente esercizio finanziario con impegno di spesa a seguito approvazione del bilancio di previsione finanziario del triennio 2025/2027;
- 5) DI REALIZZARE il suddetto intervento in amministrazione diretta così come segue:
  - a. assunzioni temporanee fino a n. 12 lavoratori agro-forestali con utilizzazione dei medesimi lavoratori agro-forestali che hanno già operato senza demerito e senza dimissioni nel corso del servizio svolto nell'anno precedente per le medesime attività, in quanto già dotati di quanto necessario per operare, fermo restando la piena idoneità psico-fisica alle mansioni;
  - b. durata massima della giornata lavorativa: cinque ore;
  - c. durata della settimana lavorativa: cinque giorni dal lunedì al venerdì al fine di coprire un maggiore periodo di attività nel corso della prossima stagione estiva con elevato rischio di incendi boschivi;
  - d. attivazione operativa degli interventi: dal mese di maggio del corrente anno;
  - e. durata del rapporto di lavoro temporaneo: primo periodo di 20 giornate lavorative, rinnovabili ai lavoratori privi di segnalazioni disciplinari e/o di demerito;
  - f. definizione preventiva obiettivi e tempi lavorativi;
  - g. articolazione territoriale degli interventi e dei lavoratori utilizzati: definiti dal competente Servizio Tecnico sulla base delle priorità operative indicate dalle Amministrazioni Comunali facenti parte della Comunità Montana;
- DI DEMANDARE ai competenti Servizi Comunitari l'attuazione dei successivi atti e adempimenti tecnico-amministrativi ed economico-contabili conseguenti all'adozione del presente atto;
- 7) DI DICHIARARE la presente deliberazione, ritenuta l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

IL COMMISSARIO

f.to Dott. Alfieri VELLUCCI

IL SEGRETARIO GENERALE f.to Dott. Paolo RISPOLI

Prot. n. 131

#### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità Montana dal giorno odierno e così per quindici giorni consecutivi.

Spigno Saturnia, lì 0 6 MAR. 2025

IL SEGRETARIO GENERALE f.to Dott. Paolo RISPOLI

Atto dichiarato immediatamente d  Atto esecutivo decorsi dieci giorn			*
PER ORIGINALE	×	PER COPIA CON	FORME ALL'ORIGINALE
Spigno Saturnia, lì 0 6 MAR. 2025		XVII COMUNITA.	IL SEGRETARIO GENERALE (Dott. Paolo RISPOLI)